culpae, non adulterii, qui aliena cum sponsa turpi consortio cojuncturatur, ut Nos alibi demonstravimus in nostra Notificazione V. tom. 3. pag. 65. edit. Bonon. At apud Hebraeos, ex veteri instituto, qui rem aliena cum sponsa habuerit, non impudicus dicitur, sed adulter, ut post Seldenum lib. 3. Uxor. Hebr. cap. 1. animadvertit Calmet in sua differt. de Cumbibus Hebr. & adhuc in praesens apud Hebraeos felus, quo de nunc agimus, est capitale, ut observat Cardinalis de Luca de matrim. in d. defur. 9. num. 15. quem habuit de quorundam Judoorum Romae connubio. Igitur quomodocum cum ad fidem accedunt, qui potestatem in filiis, aut filias habent, contra oblationem Ecclesiae libere, ac jure faciente; ita vir, aut sponsus Christi legem amplesus jure optimo oblationem facit suae vel uxoris, aut sponsae, in quam jus a Legibus, & auctoritatem sibi concessam habet. Facta haec verò oblatio nec sane potest, nec omnino debet a Christianifidelibus recusari, qui tenentur nulli praesertim diligentiae, nullique studio, ut Christiana veritas jam viro, aut sponsa cognita, uxori quoque, aut sponsae licet asserat, ac saltem, eo vel maxime quod Romani Pontifices licet Judaeis vim fieri quoad Religionem sevetè prohibeant, palmam tamen significant, nihil sibi antiquius esse, optabilius nihil, quam ut idem aliquando de tenendis ad veniam, ac errore ad veritatem latentem; ideo femel in singulis Hebdomadis suis publicè Evangelium annuntiant, eisdemque juben Sacrae hinc concionibus inter esse, & apparere in Confess. 1. Nicolai III. & Confess. 106. Gregorii XIII.

60. Verum quanquam Hebraei de uxorum, si non quatenus oblatione nec consequantur, nec conquiri possint; queruntur tamen, ut primum Hebraeorum aliquis ad fidem profectus, aut professus, si suam offer Ecclesiae sponsam, quod haec illico evocatur, domumque Catechumenorum transferatur;

sposo Cristiano acquita sopra la sposa Cristiana; imperochè, secondo il diritto Canonico, è reo di grave peccato, ma non d'adulterio, chi ha commercio colla sposa d'un altro, come da Noi fu ampiamente dimostrato nella nostra Notificazione quinta del tom. 3. alla pag. 65. della stampa di Bologna; ma secondo le antiche Ebraiche costumanze si commette adulterio da chi ha copula carnale colla sposa d'un altro, come dal Seldeno nel lib. 3. Uxor. Hebrae al cap. 1. offertu il Calmet nella sua Differenzazione de Cumbibus Hebraeorum; ed ancor oggi il reato ha appo loro la pena della morte, come ben osserva il Cardinal de Luca de Matrimonio, al d. defur. 9. num. 15. fatto sopra il matrimonio di certi Ebrei seguito qui in Roma; e ficcome convertendosi alla Fede chi ha in potestà figli o figlie, ne fa liberamente l'offerta, così convertendosi il marito, o lo sposo, fanno con tutta giustizia l'offerta della moglie, o della sposa, sopra le quali hanno, come si è detto, jus, ed autorità; e fatta l'offerta, non può, ne dee ricusarsi dal Cristiano, che sono obbligati a far quanto possono, ed a non trascurar diligenzia, a cagion la verità della Religione, riconosciuta dal marito, e dallo sposo, sia anche riconosciuto ed abbracciata dalla moglie e dalla sposa; tanto più che, sebbene i Romani Pontefici si protestano di non volere sfiorar gli Ebrei a ricevere il Battesimo, non lasciano però d'exprimerne il loro desiderio, acciò illuminati lo ricevano, pel qual effetto fanno loro predicare ogni settimana la verità della Fede Cristiana, e comandano, che assistano alla Predica, e come si vede nella Costituzione, 1. di Nicolò III. e nella Costituzione, 106. di Gregorio XIII.

60. Ma, se non si lamentano, ne si possono lamentare gli Ebrei dell'offerta delle mogli e delle spose, li lamentano bensì, che subito che lo sposo è convertito, o vuol convertirsi, ed offre la sposa a la sposa si chiama, e si porta alla casa de' catechumini; si trattarne in essa lo spazio di quaranta giorni, dando troppo

Si quando i sponsali si fanno avanti, si deve accerta di quanto si discorre. Ostinato.

Sponsalia quando contrahuntur, ut in libro Rachele, non erit.

tur, ubi quadraginta dierum spatium detinetur. Clamant in eam ejusmodi nimis Christiano incertis vocibus habere fidem, & imprudenter agere, priusquam ullis probationibus demonstratum fuerit, sponsalia ritè ac valide contracta fuisse. Hinc dicitur danna, turbationesque oriri plurimas, cum non semel evenierit, ut Hebraeus infima de plebe aliquis, mulieris, aut virginis amore flagrans & divitis & honestæ, desperans verò cum in Judaismo ducere uxorem posse, id consilii ceperit, contracta nempè sponsalia falso, ac temere vendente, illam rem ad thalamum perveniret.

61. Magnus ille Prædecessor Noster S. Gregorius laudabilis semper methodo, & incorrupta justitia in Hebræorum negotiis usus est. Consule *epus siphacum* 25. lib. 8. *indist. 1. ultima edit.* Victorius Episcopo Panormitano datam: *Si igitur quædam eorum veritate salutaris, operet, ut Fratemitas Vestra, leges serie diligenter inspecta, ita eis quilibet hæc de re decretum osti, custodire debeat, ac servare, ut nec ipsa aliqui injussum facere, nec illi pari præjudicium viderentur.* Sed admodum eodem tempore, ut facta diligenter accuratæque perscrutandam, ad veritatem rei a Justis propostis cognoscendam; et colligitur ex alia ejus epistola ad Fantinum Panormi Defensorem missam, quæ 55. *est.* lib. 9. *indist. 2.* ubi legitur, *non forte in eorum sola voluntate versari præjudicium videretur.* A. S. Gregorio edocuit, non ulla his de sponsalibus diligentiam prætermissem viderimus, Seldenum, Bultorium, Leonem Modenæ, & alios Scriptores consulendos disjunctivimus. Decreta quoque percurramus, quæ aliàs in casibus hujusce generis a Congregatione Sancti Officii emanantur. Sed auctorum lectio prædictorum, quam Nobis utilis exstitit exornandæ dissertationi pro aliqua ex Academiæ Ecclesiasticæ, quæ coram Nobis singulis hebdomadis haberi solent; tam plane inutilis, ac supervacua fuit certo ac tuto decernendo sistemat, quod maximo opere optabamus. Ex prædictis Decretis, quorum princi-

pium

redito all'asserzione del convertito, o convertendo, senza veruna prova precedente de' sponsali contratti, e contratti in forma valida, secondo i loro riti; il che dicono esser causa di varj disordini, non essendo la prima volta, come essi suppongono, che qualche Ebreo di rango vile, innamorato d'Ebraica civile e comoda, disperato di conseguirla nell'Ebraismo, ha tentato d'averla per questa strada, cioè supponendo falsamente gli sponsali contratti.

61. Il nostro gran Prædecessore San Gregorio negli affari degli Ebrei tenne il lodevole sistema d' un'incortorta giustizia come si deduce dalla di lui lettera 25. al lib. 8. *indist. 1.* dell'ultima stampa, scritta a Vittore Vescovo di Palermo in questo proposito: *Si igitur quædam eorum veritate salutaris, operet, ut Fratemitas vestra, leges serie diligenter inspecta, ita eis quilibet hæc de re decretum osti, custodire debeat ac servare, ut nec ipsa aliqui injussum facere, nec illi pari præjudicium viderentur:* ma nello stesso tempo avverti, che si apparaffero i fatti, per vedere se era vero ciò, che dagli Ebrei veniva esposto; come li raccoglie da un' altra sua lettera scritta a Fantino Difensore di Palermo, che è la 55. al lib. 9. *indist. 2.* ove così li legge: *non forte in eorum sola voluntate versari præjudicium videretur.* Ammaestrati da S. Gregorio e per arrivare, a come suol dirsi, al fondo della materia degli sponsali degli Ebrei, abbiamo creduto opportuno il vedere il Seldeno, il Bultorio, Leone Modenæ, ed altri, che trattano di detti sponsali. Abbiamo ancora voluto vedere i Decreti altre volte fatti in simili casi dalla Congregazione del Sant'Officio; ma per esporre a lei quello, che ci è accaduto, quanto la lettura de' predetti Autori ci farebbe stata opportuna, ve avessimo dovuto comporre una dissertazione per la nostra Accademia Ecclesiastica, che terminiamo ogni Lunedì avanti di Noi; altrettanto

pium est ab anno 1725., licet illud intelligatur, quod si sponsus Hebræus jam Christianus sponsæ adhuc Judææ oblationem fecit, hanc inter Catechumenos ad quadraginta dies detentam fuisse; nullo tamen modo cognosci potuit, an & qua ratione sponsalia prolata fuerint, itemque, an eorum probatio solius sponsi, vel plurium testimonio imitarietur; an demum quodlibet mutæ sponsionis genus existimatum fuerit verum, ac legitimum sponsaliorum contractus.

62. Doctor Paulus Medicus in suo Tractatu de Hebræorum ritibus, ac institutis, quorum ipse peritissimus eras, quippe qui è Mofaica ad Christianam legem transiit, cap. 27. de sponsalibus agit, & matrimonio Judæorum, & id, ut paucis dicam, ostendit, in hoc instituto non admodum a Christianis differre Hebræos. Nam hanc apud eos consuetudinem esse testatur, ut scriptura conficiatur, in qua parentum alteruter filium suum aut puellam, aut viduam promittit sponso; hic autem eam se dicitur pollicetur. Tempus quoque decreti ritibus, in quo nuptiæ celebrantur. Contractum demum subscribere tum sponsus, tum duo pætera testes de more debent. Sed quia Hebræi eorum, qui Christi fidem amplexi sunt, dicitis, ac testimonio agrè acquiescunt, ideo Nos veritatis apprime cupidus, cuidam familiari nostro Jurisperito mandavimus, ut convocaret in unum Judæos aliquos, quorum unus Jampridem Nidias, cum adhuc Anconæ Ecclesiæ gubernaretur, est probè cognitus, & in Mofaici ritibus egregie versatus. Ex eo autem conventu ea, quæ sequuntur, evicta sunt.